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idea opracoWania Listy najcenniejszych na śWiecie 
obieKtóW przyrodniczych i KuLturoWych narodziła 
się na początKu Lat siedeMdziesiątych XX W. podstaWę 
działań W tyM zaKresie stanoWi KonWencja unesco 
dotycząca śWiatoWego dziedzictWa KuLturaLnego 

Wstęp



Wawel od strony północno-zachodniej

i naturaLnego, Której teKst został przyjęty na XVii 
sesji Konferencji generaLnej unesco W 1972 r. W paryżu. 
pięć Lat później odbyła się pierWsza sesja KoMitetu 
śWiatoWego dziedzictWa, Który rozpoczął tWorzenie 
Listy śWiatoWego dziedzictWa KuLtur aLnego 
i przyrodniczego. W 1978 r. W Waszyngtonie doKonano 
Wpisu pierWszych dWunastu obieKtóW, Wśród Których 
znaLazły się aż dWa Miejsca z naszego Kraju – zespół 
staroMiejsKi KraKoWa i KopaLnia soLi W WieLiczce.



Miejsca wpisane na listę muszą spełniać przynajmniej 

jedno z kilku ściśle określonych kryteriów. Obiekty za-

liczane do dziedzictwa kulturowego powinny:

I. stanowić wybitne dzieło twórczego geniuszu czło-

wieka; lub

II. ukazywać znaczącą wymianę wartości, zachodzącą 

w danym okresie lub na danym obszarze kulturo-

wym świata w dziedzinie rozwoju architektury lub 

techniki, sztuk monumentalnych, urbanistyki lub 

projektowania krajobrazu; lub

III. nieść unikalne lub co najmniej wyjątkowe świadec-

two tradycji kulturowej lub cywilizacji wciąż żywej 

bądź już nieistniejącej; lub

IV. być wybitnym przykładem typu budowli, zespołu 

architektonicznego, zespołu obiektów techniki lub 

krajobrazu, który ilustruje znaczący(e) etap(y) w hi-

storii ludzkości; lub

Kryteria Wpisu na Listę 
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V. być wybitnym przykładem tradycyjnego osadnictwa, 

tradycyjnego sposobu użytkowania lądu lub morza, 

reprezentatywnego dla danej kultury (kultur); lub 

obrazującym interakcję człowieka ze środowiskiem, 

szczególnie jeżeli [dane dobro] stało się podatne na 

zagrożenia wskutek nieodwracalnych zmian; lub

VI. być powiązane w sposób bezpośredni lub material-

ny z wydarzeniami lub żywymi tradycjami, ideami, 

wierzeniami, dziełami artystycznymi lub literackimi 

o wyjątkowym uniwersalnym znaczeniu (to ostatnie 

stosuje się na ogół łącznie z innymi kryteriami).

Na Liście Światowego Dziedzictwa umieszczane są 

także całe miasta: zarówno niezamieszkane (na przy-

kład meksykańskie Palenque i Teotihuacán), jak i za-

bytkowe (na przykład Trogir w Chorwacji oraz Lubeka 

w Niemczech), a nawet XX-wieczne (takie jak izraelski 

Tel Awiw).

Zasadniczo na Liście mogą się znaleźć wyłącznie 

obiekty autentyczne, choć w wyjątkowych przypad-

kach dopuszcza się rekonstrukcje (przykładem może 

być warszawska Starówka). 
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Osobne kryteria odnoszą się do obiektów przy-

rodniczych, wśród których mogą znaleźć się pomniki 

przyrody, formacje geologiczne, siedliska zagrożonych 

gatunków roślin i zwierząt oraz szczególnie cenne dla 

nauki lub wyróżniające się urodą krajobrazu obszary na-

turalne. Powinny one:

VII. obejmować najbardziej niezwykłe zjawiska przyrod-

nicze lub obszary o wyjątkowym naturalnym pięk-

nie i znaczeniu estetycznym; lub

VIII. stanowić wyjątkowe przykłady reprezentatywne dla 

głównych etapów historii Ziemi, włączając świadec-

twa rozwijającego się na niej życia; trwających pro-

cesów geologicznych istotnych w tworzeniu rzeźby 

terenu, bądź form geomorfologicznych lub fizjogra-

ficznych o dużym znaczeniu; lub

IX. stanowić wyjątkowe przykłady reprezentatywne dla 

trwających procesów ekologicznych i biologicznych 

istotnych w ewolucji i rozwoju ekosystemów oraz 

zespołów zwierzęcych i roślinnych lądowych, słod-

kowodnych, nadbrzeżnych i morskich; lub

X. obejmować siedliska naturalne najbardziej repre-

zentatywne i najważniejsze dla ochrony in situ 

różnorodności biologicznej, włączając te, w któ-

rych występują zagrożone gatunki o wyjątkowej 

uniwersalnej wartości z punktu widzenia nauki lub 

ochrony przyrody.

Obecnie (sierpień 2013 roku) na Liście Świato-

wego Dziedzictwa znajduje się 981 miejsc w 160 kra-

jach: 759 obiektów kulturalnych, 193 przyrodnicze  

i 29 o charakterze mieszanym. Polska może pochwa-

lić się czternastoma obiektami figurującymi w wykazie. 

W niniejszej książce zostały opisane w porządku chro-

nologicznym, od pierwszych wpisanych na Listę.

Żubry w Puszczy białowieskiej
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Posągi apostołów na ogrodzeniu kościoła św. św. Piotra i Pawła przy ul. Grodzkiej


